De tonitruis que insolito tempore sunt audita.

Item eodem millesimo septima die intrante Martio, die sabati, circa horam vespertinam horribilia et terribilia tonitrua audita fuerunt, et lampades et corruscationes videbantur; et subito cecidit maxima grando, et nix mixta pariter ferebatur, et destruxit viridaria et arbores pomiferas et specialiter amigdalas et malagranata et ficus primitivas, scilicet prima ficulnearum poma. De quibus dixit Micheas VI: *Precoquas ficus desideravit anima mea.*

De generali capitulo Ordinis fratrum Minorum.

Item eodem millesimo apud Mediolanum celebratum est generale capitulum Ordinis fratrum Minorum in festo Pentecostes, quod fuit XIII die intrante Maio; et absoluti plures ministri fuerunt, et constitutiones aliter ordinate, quibus additum fuit et demptum. Et frater Petrus, minister Aquitanie, qui erat cathedratus magister, vicarius fuit in illo capitulo et habuit multas voces, ut esset generalis minister, quia frater Bona-gratia, precedens generalis, obierat; sed prevaluit frater Arlottus de Prato de Tuscia, qui erat cathedratus magister et legebat Parisius, et factus fuit generalis minister Ordinis fratrum Minorum.

De generali capitulo Ordinis fratrum Predicatorum.

Item eodem millesimo celebratum fuit similiter generale capitulum Ordinis fratrum Predicatorum apud Bononiam. Et quia

etiam ipsi erant acephali, electus est frater Munio quidam Hispanus, ut Ordinis Predicatorum fratrum esset magister.

De diversis vocabulis prelatorum diversarum religionum.

Et nota quod, ubi nos fratres Minores appellamus generales ministros, ipsi apellant magistros. Habent enim respectum ad illud dominicum verbum: *Unus est enim magister vester, qui in celis est, Christus dominus*. Nos vero respectum habemus ad illa dominica verba, quibus Apostolos instruebat dicens: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare et dare animam suam redemptionem pro multis*, Mat. XVIII. Et iterum Luc. XXII: *Ego autem in medio vestrum sum sicut ministrator*. Hospitalarii appellant preceptores maiores suos, qui super alios dominium habent, iuxta verbum Petri, quod Domino dixit Luc. V: *Preceptor, per totam noctem laborantes nichil cepimus* et cet. Omnes isti bene dicunt quia et differentia est in vocabulis, et ad Deum omnia reducuntur. Monachi appellant abbates iuxta verbum Apostoli: *clamantem: Abba pater*. Nam idem est abba quod pater. Nota etiam quod fratres Predicatores plures habuerunt magistros de ultramontanis quam de cismontanis. Ratio forte est, quia primus eorum ultramontanus fuit, scilicet beatus Dominicus, qui fuit Hispanus. Nos vero plures habuimus de Italia quam de partibus ultramontanis. Et hoc propter tria: primo, quia beatus Franciscus de Italia fuit. Secundo, quia prevalent voces istorum qui de Italia sunt. Tertio, quia melius de regimine sciunt. Timent enim Italici, ne, si Gallici haberent dominium Ordinis, quod nimis de religionis rigore laxarent. Et nota quod illi dolent, si habemus magistros cathedratos, id est Parisius conventatos. Nos vero quantum possumus laboramus, ne habeant generales ministros, propter causas superius assignatas. Hic sagacitatem Philistinorum ad memoriam revoca, de qua I Reg. XIII habetur, ubi dicitur: *Porro faber ferrarius non inveniebatur in Israel. Cavebant enim Philistiim* et cet.

De prelatibus generalibus Ordinis fratrum Predicatorum, qui in hac dictione continentur, scilicet *Dirigimur*, et quod Gregorius simile quasi ponit exemplum.

Nota quod cuidam spirituali fratri de Ordine Predicatorum revelatum fuit in visione, quod tot habituri essent generales magistros, quot littere in hac dictione habentur: *Dirigimur*, que novem littere sunt. Quod si verum est, non nisi due supersunt, scilicet u et r. Tolle ergo litteram primam: habes Dominicum. Tolle secundam: habes Iordanum. Tolle tertiam: habes Raimundum. Pone quartam: habes Iohannem. Pone quintam: habes Gumbertum. Pone sextam: habes Iohannem iterum. Pone septimam: habes Munionem, qui nunc preest. Quasi simile exemplum beatus Gregorius in Dialogo ponit, libro III. Cum enim quidam episcopus in extremis laboraret, et clerici sui inquirerent ab eo, quem episcopum habituri essent post ipsum, tale eis dedit responsum: *Post Constantium mulionem, post mulionem fullonem, post fullonem nullum. O te, Aquine, et hoc habes.* Et omnia supradicta vera reperta sunt, sicut beatus Gregorius exponendo demonstrat. Et nota quod abbas Ioachim, cui Deus revelavit futura, dixit quod Ordo Predicatorum debebat pati cum Ordine clericorum, Ordo vero Minorum durare usque ad finem.

De multiplicitate guerrarum, et de epistola quam rex Tartarorum misit Ungarie regi post pacem cum eo factam.

Item eodem millesimo supraposito, cum ista duo generalia capitula celebrabantur, de quibus iam dictum est supra, Guilielmus marchio Montis-ferrati, cum adiutorio illorum de Turre de Mediolano et cum aliis suis amicis, contra Mediolanenses qui erant in civitate maximum conduxit exercitum. Mutinenses etiam maximam inter se guerram habebant et pluries mutuo sunt congressi. Tartari nichilominus totam Ungariam invaserunt et simul omnia cedibus, incendiis et rapinis dissipaverunt. Et in illo discursu interfecerunt omnes fratres unius loci Ordinis fratrum Predicatorum, exceptis duobus, qui in latibulis evaserunt. Tandem cum rege

Ungarie Tartari pacem fecerunt. Cui etiam rex Tartarorum misit epistolam talia continentem:

David Iohannis rex Tharsis et insule orientalis et gentis incluse Ungarorum regi gratiam suam et genti sue, quam sibi trinus et unus. Sicut placuit Domino, cor nostrum elevatum est super omne quod dicitur homo terrenus, et thronus noster super colla rebellium exaltatus, ita quod baltheum lumborum nostrorum adorent reges terre preter regem Francie, quem Dominus in dialogo fidelem et catholicum nominat. Et dixit michi: 'Ne extendas in eum manus tuas!'. Gladius noster inimicos crucifixi devorabit, et reliquias eorum equi nostri et iumenta manducabunt. Pedes dromedariorum nostrorum et camelorum ita iunguntur, propter asperitatem quam contraxerunt, hyemalibus annis castra movemus. Pax sit omnibus! Pro balsamo vinum, pro auro obrigo triticum nobis mittant, quoniam peregrini sumus a sedibus nostris, stella duce vocati. Dominum nostrum Balthasar et cognatos nostros Gaspar et Melchior intendimus ad propria deportare.

Cum autem hec omnia prelia fierent, recordabar verbi domini Iesu, quod discipulis suis dixerat Mat. XXIII: *Audituri enim estis prelia et opiniones preliorum. Videte, ne turbemini. Oportet enim hec fieri, sed nondum est finis. Consurget enim gens in gentem et regnum in regnum.* Item recordabar illius verbi, quod Deus antiquitus dixit Gen. VIII: *Sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Cunctis diebus terre sementis et messis, frigus et estus, estas et hiems, nox et dies non requiescent.*

Quod rex Francie cum magno exercitu in Hispaniam ivit contra Petrum Aragonie regem. Et quod Mutinenses in hoc millesimo duabus vicibus mutuo sunt congressi.

Item millesimo supraposito rex Francie post mortem patris sui regis Karoli copiosum exercitum et quasi innumerabilem conduxit in Hispaniam contra Petrum Aragonum, volens ipsum omnino destruere. Talia sunt hodie in festo sancti Xisti MCCLXXXV; finis ignoratur istorum. Nam *varius est eventus*

belli, et nunc istum, nunc illum consumit gladius, ut habetur II Reg. XII.

Item millesimo supraposito Mutinenses exteriores cum interioribus apud Montale habuerunt durissimum bellum, et pugnatum est acriter ab utraque parte, et multi corruerunt vulnerati in bello et mortui sunt, et multi capti fuerunt. Eodem etiam millesimo ortum est bellum iterum inter eos apud Gorçanum, et idem accidit eis, quia ex utraque parte facta est strages magna, et multi corruentes de populo mortui sunt et de militibus etiam. Verumtamen interiores Mutinenses, scilicet qui civitatem inhabitant, gloriati sunt, quod semper in istis duobus preliis superiores fuerunt. Quapropter ex victoria sumpta audacia, eodem millesimo iverunt et conbusserunt Balugulam, qui est in montibus Mutinensium burgus.

De commutatione captivorum, quam fecerunt Mutinenses inter se apud Herberie castrum.

Item millesimo supraposito de communi concordia venerunt milites et pedites de civitate Mutine ad castrum Herberie, quod est in strata publica in episcopatu Regino, et illi de Saxolo fecerunt similiter; tamen non miscuerunt se simul, sed separati steterunt. Et fuit ibi potestas Reginus cum XII ambaxatoribus de Regio. Et fuerunt ibi similiter fratres Minores et Predicatores; et fecerunt ibi commutationem et relaxationem captivorum, ut quelibet pars reciperet et rehaberet suos. Et fuerunt omnes ex utraque parte quadringenti. Factum est autem hoc in vigilia sancti Petri ad Vincula, id est ultima die Iulii; quod diu ante tractatum fuerat. Nichilominus tamen guerra valida et mortalis duravit inter eos.

De mille quingentis de Mutina interfectis.

Et in ista guerra Mutinensium tam ex parte interiorum quam ex parte exteriorum, qui habitant in Saxolo, mortui sunt mille quingenti.

Catalogus interfectorum de Mutina.

Inter quos principales fuerunt isti, qui subsecuntur, scilicet domnus Matheus de Monte-cuculo, domnus Guilielminus de Monte-vejo, domnus Pontius Provincialis, capitaneus soldalicionum interiorum, domnus Gerardus Rangonus, domnus Ghirardinus de Boschettis, domnus Iohannes de Rosa, domnus Archipresbiter de Baçoara de Presulis, domnus Rainerius de Dentibus de Balugula, Raimunduçus de Garxonibus, domnus Nordulus de Liviçano, domnus Nevus de Liviçano, domnus Giliolus de Poltoneriis, Bartholomeus de Campilio, domnus Thomas de Lovoletto, Ardecio de Lovoletto, domnus Niger de Lecca-terra. Hic fuit optimus preliator et lancee vibrator et proiector. Item Karentanus de Carentanis, Mutinensis de Riciis, Çacharias de Tripino, Franciscus de Speçano, Thomas de Speçano. Explicit catalogus Mutinensium interfectorum, qui mortui sunt in bello tempore valide guerre, quam inter se propter suam stultitiam habuerunt. Ipsi viderint!

De Ianuensibus et Pisanis, qui duabus vicibus mutuo sunt congressi.

Nunc de Ianuensibus aliquid est dicendum. Domnus Obertus de Spinola in Ianua dominatur, et anno Domini MCCLXXXV octavo die intrante Iunio cum centum galeis ivit ad portum Pisanum, volens ipsum expugnare et capere; et Lucenses venerant contra Pisanos cum exercitu suo ad Ripam-fractam, ubi est castrum Pisanorum iuxta fluvium Hauserith, et destruebant territorium Pisanorum, scilicet segetes et vineas, et domos conburebant. Et precedenti millesimo Ianuenses et Pisani bis habuerant conflictum ad invicem bello marino. Et Pisani succubuerant, ita ut ex parte Pisanorum inter mortuos et captivos caderent decem milia, ex Ianuensibus vero ducenti. Et nota quod supradictus domnus Obertus dominium civitatis Ianue violenter XII annis tenuerat et contra voluntatem Grimaudorum, qui ex parte Ecclesie erant.

Quod papa Honorius cepit Pisanos defendere.

Item millesimo supraposito misit papa Honorius III, ut Lucenses a guerra Pisanorum cessarent, qui obsederant Ripamfractam castrum Pisanorum, quod est iuxta fluvium Hauserith; et excommunicavit omnes qui decetero contra Pisanos hostiliter arma moverent, eo quod committunt se Pisani protectioni et defensionis Ecclesie. Nam *ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia*, ut dicit Apostolus ad Ro. V.

Quod Ecclesia fratrum Minorum de Regio in hoc millesimo est inchoata fundari.

Item millesimo supraposito inchoata est fundari Ecclesia fratrum Minorum de Regio. Et frater Gilinus de Conrado de Regio primum lapidem posuit ibi in pilastro anteriori, iuxta viam que est prope domum Ecclesie sancti Iacobi, in VI feria infra octavam Pentecostes, scilicet prope domum Ecclesie sancti Iacobi, in VI feria infra octavam Pentecostes, scilicet XVIII die mensis Maii, XV Kal. Iunii. Item eodem millesimo totus mensis Maii pluviosus fuit, ita ut qualibet die plueret, et rustici turbabantur, eo quod laborare non poterant, et fratribus Minoribus imputabant, eo quod fundando Ecclesiam suam mortuorum corpora exhumasent. Et non fuit illo anno annue messis plenitudo, quia frumentum alicubi est destructum, partim a tempestate, partim ab alia calamitate. Sed et tempore estivo pluvia non descendit, et fuit siccitas et ariditas magna; nec fuit holerum abundantia, eo quod orti non erant irrigui nec a pluvia madefacti. Caristia fuit cucurbitarum et minutorum et vini et olei et raparum atque castanearum et aliorum fructuum multiplicium.

De signis que fiunt in sole et luna et stellis et de comete stella.

Item millesimo supraposito obscuratus est sol circa horam vespertinam secunda feria, quarta die intrante Iunio. Et fuit parva eclipsis et a paucis visa, quia celum nubilosum erat die illa. De

istis obscuracionibus solis et lune atque stellarum sciendum est quod pluribus vicibus vidi eas, postquam Ordinem fratrum Minorum intravi; que ideo fiunt, non solum quia Dominus ita predixit, cum ait Luc. XXIII: *Erunt signa in sole et luna et stellis*, verum etiam et quia aliquid portendunt sive demonstrant fore futurum. Verumtamen inter alias obscuraciones solis, que diebus meis facte sunt, illa maior fuit, que accidit anno Domini MCCXXXIX, de qua sufficienter descripsi superius CCLXX nona carta, et illa in luna maior, quando primo anno pontificatus pape Gregorii decimi in Maio, circa matutinum signum, crucis apparuit in luna, et diu duravit illa nocte apparitio ista, et a multis visa fuit in diversis partibus mundi. Accidit autem istud signum in luna anno Domini MCCLXXII, indictione XV. Porro inter alia magna signa stellarum illud prevaluit, quod sub papa Urbano III ostensum est toti mundo. Nam anno quo mortuus est stella cometa apparuit in celo ad modum facule circa festum sancti Apollinaris, et duravit usque ad mortem pape. De qua apparitione similiter superius dixi CCCCVI carta, ibi: *Anno Domini MCCLXIII*. De hac stella Ysidorus dicit: *Comis stella est, eo quod comas luminis ex se fundat. Quod genus syderis, quando apparuerit, aut pestilentiam aut famem aut bella significat. Cometes autem Latine crinite appellantur, quia in modum crinium flammam spargunt; quas Stoici dicunt esse ultra XXX, quarum nomina et effectus quidam astrologi scripserunt.*

De operibus Parmensium.

De operibus Parmensium dicendum videtur hoc loco. Item millesimo supraposito Parmenses inchoaverunt unum palatium magnum et pulcrum iuxta plateam novam et fecerunt fieri portam Sancti Benedicti et inchoaverunt pontem lapideum super Lenciam, qui est fluvius qui discurrit per publicam stratam inter Regium et Parmam, ad quinque miliaria iuxta Parmam. Et fecerunt fieri unam magnam campanam pro turre communis, quia precedens fuerat fracta. Et quia propter defectum metalli caruit ansis sive auribus, ut ligari et appendi non posset, secundo fusa fuit a pre-

dicto magistro; et fuit pulcherrima, sed caruit bono sono propter aliquem defectum, quem creditur habuisse. Et ita Parmenses miserunt Pisas pro bono magistro, ut bonam campanam faceret eis. Et venit magister ad Parmenses de Pisis sicut magnus baro indutus sollemniter, et habitavit in loco fratrum Predicatorum, et ibi fudit campanam Parmensium et adhibuit omne studium, quod potuit adhibere et scivit, quia habuit metallum de novo et in magna copia, sicut voluit, abundanter. Et fecit formam pulcherrimam, et fuit solitarius, ne molestaretur ab aliquo. Insuper fudit eam super fundamentum Ecclesie Predicatorum, que iam erat fundata. Timebat enim, ne metallum prosiliret de forma descendendo inferius; nec sic campana fusa bona inventa fuit, nec quantum ad formam nec quantum ad bonum sonum. Et in hoc punivit Deus Parmenses, quia volebant habere unam talem campanam, que in Burgo Sancti Donini et in Regio audiretur, et vix poterat audiri per Parmam. Unde illud Dan. III: *Gradientes in superbia potens est humiliare*, scilicet *excelsus*, qui *in regno hominum dominatur*. Et expenderunt Parmenses illo anno in campanis faciendis imperialium mille libras, nec bonam campanam aliquam habuerunt. In loco autem fratrum Predicatorum apud Parmam non habitabant tunc temporis nisi IIII fratres, ad locum custodiendum. Recesserant enim de Parma fratres Predicatores occasione cuiusdam domine, quam tamquam hereticam conburi fecerant, que dicebatur Halina; nec reversi erant adhuc, ut habitarent ibidem. Volebant enim a Parmensibus rogari cum honore reverti. Et Parmenses parum curabant de eis, quia circa religiosos indevoti semper existunt et duri.

Item millesimo supraposito fecerunt Parmenses magnum murum iuxta fluvium Parme, post Ecclesiam sancte Marie de Templo, a ponte Domine Egidie versus pontem lapideum, per quem publica strata decurrit, et merces venduntur. Item millesimo supraposito fecerunt duas turres in ripa fluminis Tari, ab utraque ripa unam, ubi fluvius ingreditur Padum. Et posuerunt ibi catenam ferream ab una turre ad aliam, ne quis possit ingredi vel egredi cum mercibus absque Parmensium voluntate. Id ipsum fecerunt in fluvio Lencie, ubi Lencia apud Ençanum ingreditur Padum,

et idem in egressu fluminis Parme apud Colurnium sive Coparmulim. Item millesimo supraposito in villa Pupilii, que est in episcopatu Parmensi, infra tres menses LXXX homines mortui sunt. Nam ista est regula generalis sive argumentum probatum, ut quotiens boum precedit mortalitas, totiens sequenti anno hominum mortalitas subsequatur.

De magna mortalitate hominum que in diversis partibus mundi fuit.

Et eodem millesimo in urbe Romana maxima fuit mortalitas et infirmitas, ita ut mitrati inter abbates et episcopos a Pascha usque ad Assumptionem beate Virginis sub papa Honorio quarto XXIII morerentur. Item millesimo supraposito statuerunt Parmenses quod pons lapideus fieret super fluvium Tari, qui distat a Parma per miliaria V, per stratam publicam, per quam itur ad Burgum Sancti Donini. Et eodem millesimo fecerunt fieri unam turrim in castro Grondule, quod habent in Alpibus prope Pontem-tremulum ad miliaria tria.

De operibus Parmensium iterum dicitur hic.

Ut autem de operibus Parmensium melius explicemus, oportet nos ad tempora anteriora reverti et dicere que iam diu facta fuerunt, ante scilicet quam nati essemus.

Anno siquidem dominice incarnationis MCXCVI Parmense baptisterium fuit inceptum, et pater meus, ut ab ore eius audiui, in fundamento eius lapides posuit in signum memorialis et bone recordationis in posterum. Nam inter baptisterium et domum meam nulla interpositio habebatur. Pater meus domnus Guido de Adam dicebatur, et ego filius suus frater Salinbene de Ordine fratrum Minorum.

Anno Domini MCXCIX fuit sturmmum de Burgo Sancti Donini contra Placentinos et Mediolanenses et eorum partem cum carrociis, et tunc fuerunt disconficti.

De nive magna, que dicitur sancte Agathe.

Anno Domini MCCVII facta fuit mora pontis lapidei fluminis Parme; et fuit nix magna, que nix sancte Agathe appellatur, pro eo quod in festo eius descendit, et a posteris reducitur ad memoriam, quia usque ad hominis staturam grandis fuit.

Quo anno beatus Franciscus inchoavit Ordinem fratrum Minorum.

Et eodem millesimo inchoavit beatus Franciscus Ordinem fratrum Minorum sub papa Innocentio tertio, decimo anno pontificatus ipsius, et vixit in eo XX annis completis.

Anno Domini MCCX facte fuerunt fovee de Sancta Cruce de Parma; et imperator Octo venit Parmam.

Quo anno fuit incepta Religio vetus de Parma.

Anno Domini MCCXI facta fuit primo moneta denariorum parvorum Parmensium. Et in hoc anno fuit incepta domus Religionis veteris de Parma.

Anno Domini millesimo CCXIII soli Cremonenses ceperunt carrocium Mediolanensium.

Anno Domini MCCXV dominus Robertus Manfredi Pii de Mutina potestas Parme fuit. Et hoc anno Parmenses et Cremonenses obsederunt Castrum-novum Placentinorum.

Anno Domini MCCXVI gelavit Padus.

Anno Domini MCCXVII fuit exercitus de Çubello.

Anno Domini MCCXXI dominus Torellus de Strata de Papia potestas Parme fuit. Et tunc fuit inceptum palatium novum communis Parme.

Anno Domini MCCXXIII dominus Henricus Advocatus de Cremona potestas Parme fuit. Et hoc anno in introitu sui regiminis fuit terremotus magnus in Nativitate Domini, qui a posteris ad memoriam frequenter reducitur.

Anno Domini MCCXXVIII dominus Manfredus de Cornaçano potestas Parme fuit. Et hoc anno obiit Opiço Parmensis

episcopus, qui fuit de Lavania et barbanus pape Innocentii quarti.

Anno Domini MCCXXVI Fredericus imperator venit Parmam.

Anno Domini MCCXXVII domnus Torellus de Strata de Papia potestas Parme iterum fuit. Et tunc inchoatum est castrum Torelli contra Burgum Sancti Donini, eo quod Burgenses Parmensibus obedire nolebant. Sed quia Burgenses venerunt ad precepta communis Parme, ideo Parmenses ab edificatione castrum cessaverunt. Huc usque de operibus Parmensium sic est dictum. Alibi forte alia dicemus, cum dicenda occurrerint, et videbimus expedire. Nunc prosequamur millesimum superius inchoatum.

De morte Manfredi Turte de Alberghettis.

Item millesimo supraposito, scilicet CCLXXXV, Manfredus Turta de Alberghettis de Faventia mortuus est in villa Seçarie, que a Faventia per V miliaria distat, et a consanguineis suis cum filio suo fuit occisus, dum cum eis pranderet, veniens de Ravenna.

De domno Malatesta de Arimino, quem quidam interficere voluerunt.

Et eodem millesimo contra domnum Malatestam de Arimino insurrexerunt nepotes comitis Tadei de Bono-comite et percusserunt eum, volentes eum occidere, in civitate Cesene iuxta domum Heremitanorum; quorum beneficio evasit, quia porta eorum erat aperta.

De statuto quod contra venditores piscium Regini fecerunt propter eorum stultitiam.

Item millesimo supraposito statutum est in pleno consilio Reginorum, quod venditores piscium non vendant pisces ab initio quadragesime usque post Pascha, sub banno et pena XXV librarum bononinorum, et quod nullus emat, sub pena X librarum bononinorum. Quod statutum optime fuit servatum. Causa autem

huius statuti faciendi fuit quia, quando milites et iudices inquirebant ab aliquo piscatore: 'Pro quanto pretio dabis tu istum piscem?' ille bis et ter inquisitus respondere dedignabatur. Quin immo avertebat faciem et loquebatur socio suo dicens: 'Compater, pone cava-gnam sive cistam in illo loco!'. Unde illud Prover. XXIX: *Servus verbis non potest erudiri, quia quod dicis intelligit et respondere contemnit*. Volebant preterea de una parvula tinca vel anguilla tres vel IIII grossos. Cumque viderent piscatores et piscium venditores quod ita firmiter et stricte servabatur statutum contra eos factum, et quod damnificabantur ex hoc — nam pisces eorum omnes numerati fuerunt et positi in vivariis usque post Pascha —, venerunt ad fratres Minores et rogaverunt eos, ut rogarent potestatem et capitaneum et ancianos et totum consilium de istius relaxatione statuti, et ipsi volebant promittere quod rationabiliter et discrete et curialiter et pro bono mercato venderent omnibus volentibus emere pisces suos. Sed nec sic fuit relaxatum statutum, iuxta verbum quod de Esau dicit Apostolus ad Hebreos XII: *Non enim invenit ultra penitentiae locum, quamquam cum lacrimis inquisisset eam*. Minabantur etiam Regini consimiliter beccariis paschali tempore se facturos, nisi curialiter et rationabiliter carnales venderent in macello. Quod audientes beccarii fecerunt quod docet sapiens in Prover. XIX: *Pestilente flagellato stultus sapientior erit. Si autem corripueris sapientem, intelliget disciplinam*. Domnus Ghirardus Varolus, quidam iudex de Regio, fuit primus qui stultitiam piscatorum in consilio divulgavit, et ad dictum eius statutum huiusmodi factum fuit. Fecit enim quod dicit sapiens in Prover. XXVI: *Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur*.

Quod illi de Saxolo mulieres Mutinensium de civitate ceperunt consilio domni Burigardi, et ipse eodem mense a Mutinensibus captus fuit cum quibusdam aliis de parte sua.

Item millesimo supraposito, scilicet CCLXXXV, ceperunt illi de Saxolo CCC mulieres illorum de civitate Mutine, que egressae erant ad vineas ad colligendas uvas, et duxerunt eas Saxolum et posuerunt in carcere. Quod factum fuit in die Martis, quarta

die in principio mensis Septembris, sed cito dimisse sunt, quia Mutinenses de civitate ceperunt similiter illas illorum de Saxolo. Item millesimo supraposito, XXI die mensis Septembris, in festo sancti Mathei Apostoli capti sunt XXIIII illorum de Saxolo a Mutinensibus interioribus, qui erant in Herberia. Et ceperunt eos in villa Cortexelle, que distat a castro Herberie per miliare et dimidium miliaris. Inter quos fuerunt precipui domnus Burigardus, qui erat magister militie illorum de Saxolo et probus in armis et doctus ad bellum. Hic fuit de Vapinco, que in provincia Provincie parva civitas est. Hic est qui consilium dederat, quod mulieres caperentur et ponerentur in carcere. Et ipse eodem mense captus est et adductus ad carcerem in Mutina civitate. Alius precipuus fuit comes Lesnardus de Crema. Omnes alii Gallici fuerunt preter unum Mutinensem. Et nota, ut dixerunt postea Mutinenses interiores, quod, si domnus Burigardus in principio, quando venit in adiutorium illorum de Saxolo, venisset ad civitatem, disposuerant fugam arripere et civitatem relinquere, tantus timor irruerat super illos.

Quod Mutinenses mutuo de pace inter se facienda tractare ceperunt.

Sed Dominus melius ordinavit et fecit, quia VII die intrante Octobre, in die dominica infra octavam beati Francisci factum est compromissum de pace facienda inter Mutinenses de Saxolo et Mutinenses de civitate.

Quod domnus Guido de Corigia et domnus Matheus, frater suus, intro-mittebant se de pace Mutinensium facienda.

Et domnus Guido de Corigia et domnus Matheus, frater suus, fuerunt principales ad istam pacem componendam et ordinandam. Et domnus Mastinus de Sancto Vitale de Parma multum laboravit ad hoc, ut pacem Mutinenses haberent. Et frater Petrus de Culiculo de Parma, ex Ordine fratrum Minorum et lector in Mutinensi conventu, similiter fideliter laboravit eundo Parmam ad dominos supradictos et redeundo Saxolum et Mutinam et referendo

verba istorum tamquam nuntius et mediator existens. Siquidem de voluntate erat tam illorum de civitate quam illorum de Saxolo, ut pax modis omnibus haberetur. Attenuati enim erant paupertate et miseria ex utraque parte et magnis debitis obligati. Nam marsupia eorum evacuaverant et exhausserant tam Tusci quam Gallici atque Romagnoli et multe alie nationes occasione stipendii, quod dabatur eisdem. Ego etiam frater Salimbene de Parma ex Ordine fratrum Minorum illo tempore associavi fratrem Petrum de Culiculo eundo Saxolum ad domnum Manfredinum et rogando tam ipsum quam alios maiores exterioris partis, ut quantum erat ex parte sua pacem non recusarent, iuxta verbum Apostoli ad Ro. XII: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes*. Qui responderunt michi curialiter et benigne quod omnino cum concivibus suis pacem habere volebant et parati erant stare ad mandatum illorum qui de pace facienda se intromittebant, etiam si gravia eis viderentur et essent. Ivi diebus illis Carpum, ut facerem ibi festum beati Francisci. Cumque pervenissem illuc, inveni nuntios secretarios marchionis Hestensis congregatos in plebe, et eadem hora supervenerunt domnus Guido de Corigia et domnus Matheus, frater suus, qui veniebant de Parma. Et statim fuerunt ad habendum consilium, ut de pace tractarent. Et quia cogitationes consiliis roborantur, iterum de nocte aliud fecerunt colloquium et consilium firmaverunt, quod nullus de Carpensibus scivit preter archipresbiterum plebis. Et summo diluculo nuntii marchionis Ferariam sunt reversi, et domnus Guido et domnus Matheus iverunt Mutinam et ceperunt de pace tractare. Post paucos vero dies iverunt Parmam duo predicti fratres et rogaverunt potestatem et capitaneum et totum consilium, quod pláceret eis, quod de ista pace Mutinensium se intromitterent, quia de eorum licentia facere eam volebant. Et placuit potestati et capitaneo et toti consilio generali. Tunc accepit domnus Guido a Parmensibus mutuo mille libras, et domnus Matheus totidem a Reginis, ut darent stipendium suum soldadheriis qui in Mutina erant et licentiarent eos, ut postea cum maiori tranquillitate de pace tractarent. Et protelata est ista pax per multos dies. Erat enim valde intricata.

Quod dominus Guido de Corigia dominum Burigardum multipliciter honoravit.

Et dominum Burigardum, quem in compedibus Mutinenses habebant, et comitem Lesnardum cum aliquibus aliis miserunt Regium, et XV diebus in compedibus fuerunt ibi detenti in Regino palatio. Postea venit dominus Guido de Corigia et accepit dominum Burigardum et duxit eum Corigiam, que est villa in episcopatu Regino, et honoravit eum ibi. Postmodum duxit eum ad Castrum-novum, quod est in episcopatu Parmensi, ubi habet possessiones suas tam ipse quam frater suus dominus Matheus de Corigia, et ibi similiter eum magnifice honoravit faciendo sibi convivias et dando cibaria delicata. Et dixit dominus Burigardus domno Guidoni: 'Etiam *si tradidero meipsum servum tibi, non ero condignus providentie tue*'. Et adiecit: 'Liberastis me de carcere Mutinensium, domne Guido, et eripuistis me de manibus inimicorum meorum et insidiantium michi, *qui querebant animam meam, propterea omni tempore, quo ingruerit bellum contra vos, ubicumque fueritis, toto tempore vite mee paratum me invenietis ad servitium et adiutorium vestrum*'. Tunc dominus Guido regratiatus est ei et dimisit eum abire cum pace, deducendo ipsum usque ad congruum locum. Et ivit Saxolum, et ab illis de Saxolo alacriter fuit receptus et visus et cum magno honore, ac si angelum Dei vidissent.

De devotionibus domni Burigardi, quas habuit erga Deum.

Et nota quod erga Deum dominus Burigardus aliquas habuit bonitates. Usque adeo enim fuit Deo devotus, quod semper in curia sua habebat proprium capellanum, ut vidi oculis meis, qui ei qualibet die missam dicebat et celebrabat divina. Quando fuit Regii, fratribus Minoribus misit unum magnum duplerium ad illuminandum et honorandum dominicum corpus, quando elevatur et populo demonstratur in missa.

Quod domnus Matheus et domnus Guido de Corigia Mutinensibus se ostenderunt iratos, pro eo quod ad faciendum pacem non bene voluntarii videbantur.

Quando autem domnus Burigardus Saxolum rediit, tunc desperatum est de pace fienda, et ceperunt illi de Saxolo castrum suum fortificare. Domnus vero Matheus de Corigia in consilio Mutinensium multa verba dixit in favorem illorum de Saxolo et splendide peroravit allegando pro eis, et ostendit se valde iratum Mutinensibus, eo quod nolebant concives suos de Saxolo ad pacem recipere, et quia a festo beati Francisci usque ad festum sancte Lucie occupati steterant ipsi duo fratres in tractando predictam pacem. Insuper domnum Guidonem elegerant Mutinenses in suum potestatem pro anno sequenti, qui etiam preceperat quod omnia castra et fortitudines, que in episcopatu Mutinensium erant, destrui deberent, sicut in compositione pacis fuerat ordinatum. Recessit itaque a Mutinensibus domnus Matheus terribiliter iratus propter causas superius assignatas, dicens quod iret ad habitandum cum illis de Saxolo, ex quo pro bono suo eum exaudire nolebant. Domnus etiam Guido, frater suus, consimiliter fecit, dicens quod esset cum domno Opiçone Parmensi episcopo, qui partem illorum de Saxolo tenebat, et Mutinenses impugnaret toto tempore vite sue, quousque pax in Mutina haberetur. Et recordatus sum Moysi et Aaron, de quibus dicitur quod a Pharaone recesserunt irati, Exodi. XI. Quod considerantes Mutinenses cognoverunt se male fecisse, quia seminaverant agros et edificaverant domos per episcopatum, sed de fructu Nativitatis non sperabatur, si guerra duraret. Et miserunt dicendo quod volebant omnino facere pacem cum concivibus suis. Unde impletum est illud Ecclesiastes VII: *Melior est ira risu, quia per tristitiam vultus animus corrigitur delinquentis*. Talia sunt hodie parum ante Nativitatem Christi, finis ignoratur istorum.

Quod de pace Lombardorum non est sperandum.

Verumtamen de pace Lombardorum parum confido, quia sic est de pace eorum, sicut de ludo puerorum, quando ponunt et

superponunt manus super genua sua, quia, dum quilibet vult victor existere, extrahit manum de inferiori parte et superponit alterius manui ipsum percutiendo, et sic se existimat habere victoriam. Sed

victorem a victo superari sepe videmus.

Unde illud:

Ratio preteriti scire futura facit.

Exemplum notabile et dignum relatu super illo verbo Eccli. XII: *Non credas inimico tuo in eternum*, et super illo Eccli. XI: *Non omnem hominem inducas in domum tuam*. De quo similiter require infra carta DVI.

Patet quod dicimus: vidi diebus meis quod Parmenses qui ex parte imperii erant in Burgo Sancti Donini rogaverunt concives suos Parmenses qui erant in civitate, quod reciperent eos ad pacem, et factum fuit ita. Qui ingressi volebant cum parte ecclesiastica de pari contendere. Et sic multiplicatis litigiis hinc inde iterum fuerunt expulsi, iuxta verbum quod scriptum est Ps.: *Expulsi sunt nec potuerunt stare*. Simile accidit Bononiensibus, Mutinensibus et Reginis, simile etiam Cremonensibus. Nam cum hi qui ex parte imperii erant in Cremona cum magna alacritate et honore recepissent concives suos, ipsi post unum mensem fraudulenter et malitiose mala reddiderunt pro bonis, quia pars ecclesiastica aliam partem turpiter expulit et fugavit. Ideo optimum consilium datur a Ieremia IX: *Unusquisque se a proximo suo custodiat et in omni fratre suo non habeat fidutiam, quia omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet, et vir fratrem deridebit et veritatem non loquetur. Docuerunt enim linguam suam loqui mendacium, ut inique agerent, laboraverunt*. Hinc Ecclesiasticus dixit XII: *Non credas inimico tuo in eternum. Sicut enim attramentum — sive eramentum — eruginat nequitia illius. Et si humiliatus vadat curvus, adice animum tuum et custodi te ab illo. Non statuas illum penes*

te, nec sedeat ad dexteram tuam, ne conversus stet in loco tuo, ne forte conversus in locum tuum inquirat cathedram tuam, et in novissimo cognoscas verba mea et in sermonibus meis stimuleris. Ideo sapienter respondit serpens cuidam, qui volebat cum eo facere pacem post magnas iniurias ex utraque parte alteri eorum illatas, sicut patet in quodam exemplo, quod frequenter solitus sum dicere et audire. Dicitur enim quod quidam magnus dominus viridarium habebat pulcherrimum, plenum omnibus fructibus bonis, qui pulcri sunt ad videndum et suaves ac dulces ad degustandum. Cum autem custos viridarii quadam die repperisset ibi serpentem, cum ligone persecutus est eum usque ad latibulum suum, volens eum occidere. Serpens vero stans in caveerne foramine taliter allocutus est hominem dicens: 'Noli me occidere, sed potius parce michi. Nullum enim damnum consequeris, si in isto viridario habitavero tecum. Comedam enim de fructibus qui cadendo marcescunt, et lucraberis inde amicum, quia solatium ero allocutionis et laboris et tedii tui'. Cum autem serpens taliter perorasset, visum fuit homini quod rationabiliter diceret verba sua. Et dixit serpenti: 'Non solum ista tibi concedo, de quibus rogasti me, verum etiam ducam te in domum meam et ibi de cibus mense mee pascam te, quousque volueris mecum esse'. Et sic factum fuit multis diebus. Cum autem quadam die absens esset homo, surrexit serpens et filium eius interfecit, qui parvulus dormiebat in cuna, et aufugit rediens ad cavernam, in qua in viridario tuebatur. Rediens homo domum invenit filium mortuum et serpentem fugisse. Et post dolorem et planctum cum ligone cepit serpentem inquirere, volens de eo ulcisci. Serpens vero conscius mali quod fecerat diligenter sibi cavebat. Tamen finaliter quadam die invenit homo dormire serpentem, et ante quam perveniret ad latibulum suum, magnam partem caude amputavit serpentis, et sic mitigatus est dolor eius de morte filii sui. Post multos vero dies, cum iterum repperisset homo serpentem, dixit ei: 'Volumus facere pacem?'. 'Non', dixit serpens, 'quia tu nunquam posses me diligere, quando reduceres ad memoriam mortem filii tui, nec similiter ego te, quando viderem michi caudam a te ita deformiter amputatam. Quilibet ergo faciat factum suum, sicut

melius novit, quod consultius erit atque utilius tam tibi quam michi'. Igitur istas partes et divisiones et maledictiones Federicus imperator in Italia seminavit, que usque hodie durant, nec finiri nec terminari possunt propter hominum pravitatem et diaboli iniquitatem, qui hominis dicitur inimicus *et superseminavit zizania in medio tritici et abiit*, Mat. XIII. Si queritur, quo abiit, audi Apoc. XII: *committere bellum cum reliquis qui sunt de semine eius*.

De perversitatibus imperatoris Frederici.

Fredericus vero de hoc mundo recessit, qui, et si habuit aliquas bonitates, habuit similiter et multas pravitates atque perversitates, ut in supposito patet exemplo. Cum enim quodam tempore esset excommunicatus a papa Gregorio nono et pervenisset ad quandam terram, in qua erat patriarcha Aquilegensis, qui fuit pulcher homo et barbanus sancte Elisabeth langravie, domnus Bertholdus, quem vidi et cognovi, misit ei dicendo quod veniret ad audiendum secum missam. Patriarcha vero, ante quam nuntium imperatoris vidisset, cum cognovisset hec omnia, vocato barbitonsore fecit sibi minui, et discubuit et cepit prandere; et misit imperatori dicendo quod ad eum ire non poterat ad audiendum missam, cum esset minutus et comedendo discumberet. Qui iterum misit ei dicendo, quod omni occasione postposita veniret ad ipsum. Ille vero volens redimere vexationem suam humiliter acquievit. Et veniens missam audivit cum eo. Hinc Constantinus imperator legitur dixisse: *Qui conatur perpetrare quod malum est, captivare utique studet bonitatem*. Hinc Iohannes et Paulus de apostata Iuliano dixerunt: *Ex quo Iulianus semel a facie Dei proiectus est, conatur et alios secum ad interitum trahere*. Hec in marchia Trivisina facta sunt in civitate Vincentie in festo Pentecostes. Alias pravitates Friderici imperatoris condam superius posui, similiter et in alia cronica breviori diligenter eas descripsi, sed non omnes, erant enim multe valde. Verumtamen sciendum quod non fuit ita crudelis sicut Icilius de Romano, qui multis temporibus dominium habuit

marchie Trivisine. Sciendum etiam quod aliquando fuit multum solatiosus homo, sed multos habuit insidiatores et mordaces, qui querebant animam eius, volentes eum occidere, maxime in Apulia et Sicilia atque in toto regno.

Quod Mutinenses obsederunt et ceperunt castrum Magrete, et de miraculo quod beata Virgo demonstravit ibidem.

De Mutinensibus. Item in hoc MCCLXXXV Mutinenses exteriores obsederunt castrum de Magreta, quod est in episcopatu Mutinensium. Et quia debile erat et male munitum, quia pauci defensores erant in eo, ideo cito ceperunt eum. Tunc Niger de Lecca-terra, de quo superius dixi in cathalogo Mutinensium, ingressus Ecclesiam beate Virginis, que erat in castro, posuit ibi ignem, volens eam conburere, et dixit: 'Modo defende te, sancta Maria, si potes'. Quo verbo malitiose et iniuriose prolato statim ingressa est lancea vibrata ab alio per manbergam ipsius et percussit cor eius, et statim cecidit mortuus. Et quia certum est quod sui lanceam non vibrassent, maxime contra eum, creditur a Mercurio fuisse percussus, tum quia iniuriarum Virginis gloriose ultor consuevit existere, tum etiam quia Iulianum Apostatam cum lancea in bello interfecit Persarum; et iste Niger de lancea vibranda fuit multipliciter commendatus et multos cum lancea interfecit. Et impleta est Scriptura que dicit Sap. XI: *Per que peccat quis, per hec et torquetur*. Et iterum alia scriptura dicit primo Reg. XXVI: *Perfodiam eum lancea in terra semel, et secundo opus non erit*. Et iterum alia scriptura dicit Ecclesiastes V: *Ne temere quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo. Deus enim in celo, et tu super terram, idcirco sint pauci sermones tui*. Et iterum Ps: *Nolite loqui adversus Deum iniquitatem*. Iterum alia scriptura dicit Isaie XXXII: *Stultus enim fatua loquetur*. Item Ecclesiastes VII: *Noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo*. Item Eccli. V: *Subito enim veniet ira illius, et in tempore vindicte disperdet te*. Item Eccli. VII: *Noli facere mala, et non te apprehendent. Non semines mala in sulcis iniustitie, et non metes*

ea in septuplum. Item Sap. XVI: Homo autem occidit per maliciam animam suam, et cum exierit spiritus, non revertetur, nec revolabit anima, que recepta est.

Quod curia pape in civitate Tiburtina habitavit hoc anno, et quod magna infirmitas fuit ibidem.

Item millesimo supraposito habitavit curia Romana, scilicet papa Honorius quartus cum cardinalibus suis, in civitate Tyburтина; et fuit ibi mortalitas maxima, usque adeo grandis, quod solummodo de forensibus mortui sunt ibi duo* milia hominum. Et habebant fratres Minores frequenter in una die in Ecclesia sua IIII funera. Et fuit ibi quidam vetulus ultramontanus electus in episcopum, qui ibi erat, ut consecraretur, et mortuus est ipse et XXV de familia sua. Audivi hec omnia a ministro Turonie sive Sancti Martini, qui ibi erat. Tunc recordatus sum illius verbi quod dicit Amos propheta V: *In omnibus plateis planctus, et in cunctis que foris sunt dicitur: Ve, veh! Et vocabunt agricolam ad luctum et ad planctum eos qui sciunt plangere, et in omnibus viis erit planctus.* Et infra VIII: *Multi morientur, in omni loco prohibietur silentium.* Et nota, ut etiam alibi me dixisse recordor, quod ista est regula generalis et firma, quia, quotienscumque boum precedit mortalitas, totiens sequenti anno hominum mortalitas subsequatur. Idem post famem, que precedit, accidere consuevit, ut mortalitas hominum similiter subsequatur. Item in hoc millesimo frater Vitalis, minister Bononie, in mense Septembri apud Bononiam ultimum diem clausit. Et XV annis vel XVI stetit minister, et fuit homo parvi valoris quantum ad exteriora. Post cuius decessum congregati fratres in conventu Bononiensi, guardiani scilicet, custodes et lectores et alii discreti, quibus de iure electio debebatur, in mense Octobre elegerunt fratrem Bartholomeum de Bononia, ut provincialis esset minister, qui Parisius magister fuerat conventatus. Et miserunt fratrem Philippum de Boschettis de Mutina Parisius ad generalem ministrum fratrem Arlottum, ut ministrum confirmaret electum; et ita fecit.

De morte Philippi regis Francie.

Item in hoc supradicto millesimo Philippus rex Francie in Hispania ultimum diem clausit in civitate Geronda, ubi erat cum exercitu magno, quem conduxerat contra Petrum Aragonie regem. Multi etiam de exercitu regis mortui sunt, non ab hoste percussi, sed a voluntate divina, cui omnia, quando vult, moriuntur et vivunt. Hic fuit filius sancti Lodoyci. Et portatum fuit corpus regis Philippi Parisius et ibi sepultum; et regnavit Philippus filius eius pro eo.

De nominibus regum Francie; et quod brevi tempore pars ecclesiastica damnificata est vehementer; et quod hoc anno cecidit turris de Bibianello, que futurum aliquid portendebat.

Et nota quod moderno tempore omnes reges Francie aut Lodoyci aut Philippi dicuntur. Nota etiam quod in brevi tempore pars ecclesiastica damnificata est vehementer et grave habuit detrimentum et durum sustinuit infortunium. Et primo, quia captus fuit filius regis Karoli navali bello in mari ab hominibus Petri Aragonum et in Sicilia detentus in carcere. Secundo, quia rex Karolus post breve tempus post captionem filii ultimum diem clausit. Tertio, quia papa Martinus quartus eodem anno viam est universe carnis ingressus. Quarto, quia rex Francie fecit id ipsum. Et omnia ista quasi in uno anno fuerunt, scilicet MCLXXXV. Item in isto millesimo supradicto papa Honorius quartus precipiendo mandavit, quod colligerentur decime omnium Ecclesiarum usque ad triennium et solverentur et darentur filio regis Karoli pro recuperanda Sicilia de potestate et dominio et servitute Petri Aragonum, qui eam contra voluntatem Ecclesie detinebat. Item in millesimo supraposito cecidit turris, que erat in Bibianello. Est autem Bibianellum castrum, quod fuit condam comitisse Matildis, et est in episcopatu Regino in montibus, ubi sunt IIII castra contigua. Et tantum distat unum ab alio, quantum est iactus unius baliste; quorum primum appellatur Mons-vetus. Secundum Bibianellum, in quo habitat domnus Guido de Canossa cum Bonifacio suo germano. Porro tertium appellatur

Mons-Lucilus, in quo non est nisi sancti Ecclesia Leonardi. Quartum vero dicitur Mons-Iohannes, in quo habitat sacerdos qui vocatur domnus Ghirardus, *senex* et antiquus et *plenus dierum* et multa bona faciens, et nullus alius ibi preter ipsum cum famulis suis in sancti Nicholai Ecclesia. Et nota quod ista IIII castra fuerunt optime a militibus et dominabus antiquitus habitata, et turres et palatia fuerunt ibidem, que modo diruta sunt, et casamenta cum fundamentis deserta et solitaria derelicta. Ipsi viderint! Nam *pauci facti sunt et vexati sunt a tribulatione maiorum et dolore*. Item in isto millesimo supraposito circa festum sancte Lucie mortuus est subito in lecto suo, sine aliqua precedente infirmitate Barnabas, qui dicebatur de Regina et de civitate Regio oriundus erat. Hic multum fuit amicus meus. Et fuit solatium clericorum, canonicorum, cardinalium et omnium prelatorum, militum et baronum et omnium qui solatium requirebant, quantum ad verba sua. Nam optime loquebatur Gallice, Tuscite et Lombardice et aliis multis modis, scilicet qualiter pueri cum pueris pueriliter locuntur, qualiter mulieres cum mulieribus et cum commatribus suis familiari colloquio mutuo referunt facta sua. Et sciebat representare modum predicandi antiquorum predicatorum, secundum quod predicabant tempore Alleluie, quando intromittebant se de miraculis faciendis, ut diebus illis oculis meis vidi. Isti fuerunt frater Iohannes de Vincentia, qui Bononie miracula faciebat et de Ordine Predicatorum erat. Item frater Bartholomeus similiter de Vincentia de Ordine supradicto, qui Parme miracula faciebat. Frater Iacobinus de Parma, qui in Regio miracula faciebat et ideo de Regio dicebatur, et de Ordine fratrum Predicatorum erat. Item frater Ghirardus de Mutina ex Ordine fratrum Minorum, qui totam Italiam circuibat predicando et miracula faciendo. Frater Leo archiepiscopus Mediolanensis ex Ordine Minorum similiter, qui in Mediolano optime predicabat. Et multi alii, quos vidi et cognovi, quorum memoria sit cum Deo! Amen.

De morte magistri Rolandi episcopi Spoletini, qui multa bona fecit.

Item in millesimo supraposito mortuus est magister Rolandus de Parma, cuius pater dictus fuit magister Taberna, pulcher homo et curialis et optimus sartor, qui vestimenta nobilium faciebat. Iste magister Rolandus ivit Parisius valde pauper et ibi studuit multis annis in multis scientiis et factus est magnus clericus et plenus litteratura. Et veniens ad curiam pape optime advocabat et factus est pecuniosus et dives et inclitus valde. Cum autem papa Nicholaus tertius faceret cardinales, fecit domnum Gerardum Album de Gainaco, que est villa in episcopatu Parmensi, et istum magistrum Rolandum fecit episcopum Spoletinum.

Quod magister Rolandus episcopus Spoletinus fuit inquisitor miraculorum sancti Lodoici.

Papa vero Martinus quartus assumpsit eum de civitate Spoletini et misit eum in Franciam, ut miracula regis Francie sancti Lodoyci bone memorie diligenter inquireret, quem canonicare volebat et cathalago sanctorum ascribere. Quod officium exercuit valde bene. Et dixit michi in civitate Regina, quando redibat de Francia, quod LXXIIIII miracula, que fecerat Deus in diversis infirmis amore regis, servi et amici sui, portabat ad papam, que omnia erant testibus ydoneis approbata et per auctenticos notarios et sollemnes diligenter conscripta. Et gavisus fuit papa Martinus, cum vidisset hec omnia. Siquidem, ante quam Romanus fieret pontifex, primus fuit qui miracula regis Francie cepit inquirere, sed postquam factus fuit papa, substituit sibi istum. Tunc remuneravit papa magistrum Rolandum de suo labore dando sibi episcopatum in Francia meliorem, ad quem morte preventus non potuit pervenire. Sed et papa eodem anno ultimum diem clausit et regem Francie sanctum Lodoycum bone memorie, sicut optaverat, canonicare non potuit. Forte alii summo pontifici ista canonicatio reservatur. Iste magister Rolandus episcopus Spoletinus fecit in Parma aliqua opera utcumque digna relatu. Nam

ad Ecclesiam sancti Sepulchri, ubi habitant fratres de Sancta Felicula, fecit fieri suis expensis pulcram capellam prope stratum, in columnis marmoreis elevatam, quam etiam dotavit decenter, ut ibi missa de mortuis pro animabus patris et matris sue et omnium propinquorum suorum, qui ibi sepulti sunt, de cetero congruis diebus et temporibus celebretur. Item iuxta maiorem Ecclesiam, que est Virginis gloriose, et iuxta introitum Sancti Iohannis Evangeliste, ubi habitant monachi, emit casamentum domni Gerardi condam de Corigia, qui fuit pater domni Guidonis et domni Mathei, et fecit ibi fieri magna muralia pro palatio faciendo. Et ibi retro emit domos illorum de Boveriis et fecit ibi fieri muralia et viridaria et cum diversis mansionibus habitacula, ut, cum veniret Parmam, requiesceret ibi et habitaret in eis. Item rogatus a fratribus Humiliatis de Palude, qui habitant Parme extra portam Sancti Benedicti, voluit emere locum eorum cum toto territorio, quod ibi habebant, ut dixit michi, et dare eis mille libras imperialium, ut habitaret ibi estivo tempore vel quandocumque sibi placeret. Sed quia ducentas libras imperialium volebant adhuc plus quam ille dare vellet, dimissa est venditio et emptio supradicta, quia *qui vehementer emungit, elicit sanguinem*, ut dicitur in Prover. XXX. Item iuxta Gainacum emit magnas possessiones, scilicet totam villam Sençanesii, que condam fuit domni Thomasi Hugonis de Armario et postea Antonini de Buxolis, a quo emit eam, et dedit eam fratribus ultramontanis, qui sunt de Ordine Carturiensium, et assimilantur fratribus Predicatoribus quantum ad habitum nigrum, ut vidi oculis meis, quia ad Ecclesiam fratrum Minorum venerunt in festo Assumptionis beate Virginis ad audiendum missam. Venerant enim Parmam, ut intrarent in corporalem possessionem sibi donatam.

Quod domnus Rolandus Taberna religiosus de Parma semper durus fuit et rusticus.

Et nota quod domnus Rolandus Taberna, de quo supra diximus, religiosus de Parma semper durus fuit et rusticus et nunquam familiaris neque humanus et nichil eis neque in morte de suo reliquit.

De Parmensibus, qui religiosi de Parma semper duri fuerunt et indevoti.

Et hanc proprietatem et maledictionem habent communiter pro maiori parte omnes Parmenses, tam clerici quam laici, tam viri quam mulieres, tam nobiles quam ignobiles, ut religiosi et aliis servis Dei, tam suis quam extraneis, indevoti semper existant et duri atque crudeles; quod pessimum signum ire Dei super eos esse videtur, quia ad Timotheum Apostolus dicit: *Qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior.* Item Dominus de servis suis dicit Zacharie II: *Qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei.* Et in Eze. XVI Dominus dicit loquens de Ierusalem, quod Parmensibus convenit et adaptari potest propter eorum duritiam et inmisericordiam erga pauperes servos Dei. Dicit enim: *Ecce hec fuit iniquitas Sodome sororis tue: Superbia, saturitas panis et abundantia et otium ipsius et filiarum eius. Et manum egeno et pauperi non porrigebant.* Et ideo ego frater Salimbene de Parma XLVIII annis fui in Ordine fratrum Minorum et nunquam volui cum Parmensibus habitare propter indevotionem eorum, quam erga servos Dei habere videntur et habent. Non enim curant illis benefacere, cum quandoque optime possent et scirent, si voluntas adesset, quia histrionibus, ioculatoribus et mimis bene faciunt larga manu et militibus qui dicuntur de curia multa quandoque dederunt, ut vidi oculis meis. Certe, si ita grandis civitas esset in Francia, ut est Parma in Lombardia, convenienter et decenter centum fratres Minores viverent et habitarent ibi, habendo omnia necessaria abundanter.

Quod domnus Gerardus Albus, Romane curie cardinalis, Parmensibus multa bona fecit.

Item in hoc millesimo supraposito domnus Gerardus Albus, Romane curie cardinalis, qui est de Parma, fecit helemosinam fratribus Minoribus dando conventui XX libras imperialium et totidem fratribus, qui nuntii extiterunt eundo ad ipsum ad curiam, ubi erat; qui similiter de Parma fuerunt, scilicet frater Ghirar-

dinus Rangonus et frater Franciscus Tornilius, quorum quilibet habuit imperialium X libras. Et XV misit domno Guilielmo Rangono de Parma ob gratiam fratris Gerardini, qui filius eius erat. Et misit cardinalis, ut domnus Guilielmus Rangonus iret ad habitandum cum eo; et ivit et in curia sua magnus factus est vehementer. Item supradictus cardinalis unum dormitorium valde bonum et pulchrum fieri fecit suis expensis dominabus Religionis veteris de Parma, eo quod sororem suam germanam in monasterio illo haberet. Item centum libras imperialium dedit matri-ci Ecclesie de Parma, que est beate Virginis gloriose, pro una bona campana ad honorem eius fienda, que facta fuit bona et optima et sonora. Item fratribus Predicatoribus de Parma dedit ducentas imperialium libras pro eorum Ecclesia construenda, quam post reditum Babilonice captivitatis edificant, id est postquam cum Parmensibus reconciliati sunt post mortem domine Haline, cuius occasione de Parma recesserant et extra Parmam steterant multis annis.